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SAMMANFATTNING 
Byggsektorn, som står för en betydande del av Sveriges utsläpp av växthusgaser, 
har aktivt genomfört åtgärder för att minska sitt koldioxidavtryck. Att uppnå 
negativa utsläpp utgör dock en stor utmaning som kräver innovativa lösningar 
och samarbete mellan aktörer inom branschen. 
 
Syftet med denna studie är att undersöka och analysera de förändringar som 
Sveriges byggsektor kommer att möta när det gäller att minska koldioxidutsläpp 
och uppnå negativa utsläpp fram till år 2045. Studien undersöker perspektiven 
från olika företag som verkar inom branschen genom intervjuer för att få insikt i 
deras roller, utmaningar och potentiella lösningar. 
 
Studien inleds med en litteraturstudie som omfattar mål, lagar, riktlinjer och 
certifieringar som för närvarande finns inom byggbranschen. Dessutom har 
tidigare forskning inom ämnet granskats. Därefter genomfördes intervjuer med 
relevanta företag inom branschen. 
 
Resultaten från intervjuerna presenterar de hinder som står i vägen för 
byggindustrins omvandling. Intervjuerna resulterade också i lösningar för att 
minska koldioxidutsläpp och uppnå negativa utsläpp fram till år 2045. I samband 
med detta beskrivs även hur företagen hanterar branschens utsläpp av 
växthusgaser och hur branschens framtida utveckling förutses. 
 
Slutligen presenterar studien de utmaningar och lösningar som finns för att uppnå 
hållbart byggande och uppnå negativa utsläpp i Sverige. Begränsad tillgång och 
höga kostnader för hållbara material, tillsammans med branschens ekonomiska 
begränsningar och minskade vinstmarginaler, hindrar tillämpningen av hållbara 
metoder. Studien betonar behovet av samarbetsinsatser och innovativa lösningar 
för att övervinna hinder och driva positiv förändring i branschen. 
 
 
Nyckelord: hållbar utveckling, utsläpp, byggbranschen, negativa utsläpp, 
växthusgaser. 
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ABSTRACT 
The construction sector, which is responsible for a significant part of Sweden's 
greenhouse gas emissions, has actively pursued solutions to reduce its carbon 
footprint. Achieving negative emissions poses a major challenge that requires 
innovative solutions and cooperation among industry stakeholders. 
 
The purpose of this study is to investigate and analyze the changes that Sweden's 
construction sector will face in reducing carbon dioxide emissions and achieving 
negative emissions by the year 2045. The study examines perspectives from 
various companies operating in the industry through interviews to gain insight 
into their roles, challenges, and potential solutions. 
 
The study begins with a literature review that includes the goals, laws, guidelines, 
and certifications currently existing in the construction industry. Additionally, 
previous research conducted on the subject has also been examined. Interviews 
were then conducted with relevant companies within the industry. 
 
Furthermore, the results of the interviews present the obstacles that hinder the 
transformation of the construction industry. The interviews also yield solutions 
to reduce carbon emissions and achieve negative emissions by 2045. Moreover, 
the results portray how companies handle the industry's greenhouse gas emissions 
and predict its future development. 
 
Lastly, the study presents the challenges and solutions necessary to achieve 
sustainable construction and reach negative emissions in Sweden. Limited 
availability and high costs of sustainable materials, along with the industry's 
financial constraints and reduced profit margins, hinder the adoption of 
sustainable practices. The study highlights the need for collaborative efforts and 
innovative solutions to overcome obstacles and drive positive change in the 
industry. 

 
Key words: sustainable development, emissions, construction sector, negative 
emissions, greenhouse gases.
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Förord 
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högskoleingenjörsexamen i samhällsbyggnadsteknik vid Chalmers tekniska 
högskola. Arbetet omfattar 15 högskolepoäng och har genomförts under en 
termin. Vi är tacksamma för den värdefulla handledning vi har fått från Mathias 
Gustafsson, vår handledare från Chalmers, som har stöttat oss under hela 
processen. 
 
Vi vill även tacka alla respondenterna som generöst ställde upp på intervjuer. Den 
information vi har fått från er har varit ovärderlig för vår studie och har bidragit 
till dess framgång. 
 
Göteborg juni 2023 
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1 Inledning 
I decennier har människor förstått behovet av att minska utsläppen av 
växthusgaser och bekämpa klimatförändringarna. Enligt Naturvårdsverket (2023) 
undertecknades år 1992 FN:s ramkonvention om klimatförändringar United 
Nations Framework Convention on Climate Change (UNFCCC) som etablerar 
det världsomspännande ramverket för att hantera klimatförändringar. Många 
länder har därefter implementerat mål och åtgärder för att minska sitt 
koldioxidavtryck och begränsa den globala uppvärmningen sedan dess 
(Naturvårdsverket, 2023). 
 
Sverige är ett av de första länderna i världen som har satt ett långsiktigt mål om 
att uppnå nettonollutsläpp av växthusgaser till 2045. Svenska regeringen antog år 
2017 ett klimatpolitiskt ramverk och inom detta ramverk finns det ett klimatlag, 
klimatmål och ett klimatpolitiskt råd. Syftet med detta ramverk är att minska 
landets koldioxidavtryck och bidra till att bekämpa klimatförändringarna 
(Naturvårdsverket, 2023).  
 
Detta ambitiösa mål kräver betydande insatser från alla sektorer, inklusive 
byggbranschen, som är en stor bidragande orsak till utsläppen av växthusgaser. 
Enligt Boverket (2023) står bygg- och fastighetssektorn för utsläpp av 
växthusgaser på cirka 9,8 miljoner ton koldioxidekvivalenter år 2020, vilket 
motsvarar 21 % av Sveriges totala utsläpp av växthusgaser. 
 
Sveriges byggsektor har aktivt försökt minska sitt koldioxidavtryck genom en 
mängd olika initiativ, inklusive förbättrad energieffektivitet i byggnader, 
användning av hållbara material och minskat avfall (Naturvårdsverket, 2023). 
Men att uppnå negativa utsläpp, eller ta bort fler växthusgaser från atmosfären än 
vad som släpps ut, är en betydligt större utmaning som kommer att kräva 
innovativa lösningar och samarbete inom byggsektorn. 
 
Den svenska byggsektorn har olika hinder när det gäller att minska sin 
koldioxidpåverkan och nå nollutsläpp. En av de betydande svårigheterna är den 
höga mängden koldioxidutsläpp som är relaterade till tillverkningen av 
byggmaterial, exempelvis cement, som är en nyckelkomponent i betong och 
används i stor utsträckning i byggnader, och dess tillverkning bidrar avsevärt till 
koldioxidutsläpp (Boverket, 2023). Många hållbara byggmaterial och 
energieffektiva tekniker är dyrare än traditionella material och utrustning, vilket 
gör det utmanande för byggbranschen att ta till sig dessa lösningar i större skala 
(Naturvårdsverket, 2023). 
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1.1 Syfte och Frågeställning 
Syftet med detta arbete är att undersöka och analysera förändringar som Sveriges 
byggsektor kommer att ställas inför när det gäller att minska koldioxidutsläpp och 
säkra negativa utsläpp fram till år 2045. Följande frågeställningar kommer att 
besvaras under arbetet: 
 

1. Vilka är de största utmaningarna som byggbranschen i Sverige står inför när det 
gäller att minska sitt koldioxidavtryck och uppnå negativa/neutrala utsläpp till 
2045? 

 
2. Vilka är de potentiella lösningarna för att möta dessa utmaningar, och hur kan 

företag inom byggbranschen samarbeta för att implementera dem effektivt?  
 

 

1.2 Etiska Aspekter 
Arbetet utfördes på ett etiskt vis, det vill säga att de intervjuade personerna 
erbjöds anonymitet och vidare informerades om hur informationen skulle 
användas. Respondenterna hade även möjlighet att granska den information de 
har gett och eventuella citat fick granskas, detta med anledning att inget skulle 
feltolkas. Utöver detta har företagen hållits anonyma för att inte riskera att sprida 
känslig information. 
 

1.3 Avgränsningar 
Sex företag har intervjuats för att få en specificerad inblick i deras verksamhet 
och hur deras miljöarbete går till. Vidare har vi valt att intervjua fastighetsföretag, 
byggentreprenörer och konsulter för att på så sätt få information från olika 
företagsformer i branschen. Fortsättningsvis har vi valt att endast hantera den 
svenska byggbranschen och kommer därav inte att studera hur den internationella 
byggbranschen ser ut. 
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2 Metod 
Examensarbetet baseras på en kombinerad kvalitativ och deskriptiv 
forskningsdesign. Genom intervjuer har den kvalitativa data samlats in vilket i 
sin tur har gett en djupare förståelse för ämnet och tillåter informanterna att ge 
sina perspektiv och erfarenheter. Vidare har en deskriptiv forskningsdesign 
använts vilket bestod av litteraturstudier som handlade om vetenskapliga artiklar 
samt examensarbeten. Detta gav relevant information gällande vilka lagar, regler, 
certifieringar och annat som påverkar det svenska byggandet.  
 

2.1 Metod för intervjustudie 
Datainsamlingen genomfördes via intervjuer som var fördelade på fyra 
byggentreprenörer, ett tekniskt konsultföretag samt ett fastighetsföretag. 
Personerna som intervjuades i respektive företag hade position inom hållbarhet 
på företaget vilket innebär att de hade bäst kompetens för att svara på frågor 
gällande hållbarhet. Förfrågningar skickades till de tidigare nämnda personerna 
med en roll inom hållbarhet. En inledning till arbetet bifogades också till 
förfrågan om en intervju. De intervjuade hade fria händer att utveckla på dessa 
frågor. 
 

2.2 Metod för litteraturstudie 
En litteraturstudie genomfördes för att skapa en grundläggande förståelse över 
hur byggbranschens miljö och klimatarbete ser ut och vilka krav som finns för ett 
hållbart byggande. Relevanta artiklar och rapporter hittades med hjälp av 
databaser såsom Google Scholar, myndigheter samt Chalmers bibliotek.  
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3 Litteraturstudie 
Litteraturstudien som genomfördes för detta forskningsprojekt fokuserade på att 
utforska olika aspekter relaterade till hållbarhet inom byggsektorn. Studien 
omfattar en granskning av mål, lagar och certifieringar som är relevanta för att 
främja och uppnå hållbarhet i den byggda miljön. Resultaten av denna 
litteraturstudie ger en grund för vidare forskning och bidrar till en djupare 
förståelse av hållbarhetens roll i byggnader. 
 

3.1 Miljömål 
Olika typer av mål finns inom samhället för att hantera många av de problem som 
ställs. Denna sektion kommer att hantera de mål som är relevanta för 
byggbranschens hållbarhetsarbete. De globala, de svenska samt byggbranschens 
mål sammanställs nedan. 
 

3.1.1 Globala målen 

De globala målen har som syfte att bidra till en socialt, ekonomiskt och 
miljömässigt hållbar utveckling och vara uppnådda till år 2030 i världens alla 
länder. År 2015 antogs dessa mål av världens ledare och kallas Agenda 2030. 
Enligt FN är syftet med målen att skapa en hållbar utveckling, alltså en utveckling 
som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande generationers 
möjlighet att tillfredsställa sina behov. De globala målen består av 17 mål, varje 
mål har även ett stort antal delmål och indikatorer vars syfte är att kunna mätas. 
Detta gör i sin tur att målen enkelt kan följas och utvecklingen kan analyseras 
(FN, u.å.). Följande Figur 1 visar en grafisk representation av dessa mål. 

 
Figur 1: De globala målen (UN Global Compact, u.å.) 

Byggbranschens klimat och miljöarbete påverkas av flera av dessa, mer specifikt 
mål 7, 9, 11, 12 och mål 13. Viktigt att notera är att flera av de olika globala 
målen är sammanhängande vilket betyder att byggbranschen kan påverka fler än 
de tidigare nämnda. 
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Mål 7 har titeln Hållbar energi för alla, målet menar att alla ska ha tillgång till 
och ha råd med pålitlig, hållbar och modern energi. (FN, u.å). 
 
Nästa mål är mål 9 vilket har titeln Hållbar industri, innovationer och 
infrastruktur. Syftet med mål 9 är att främja en hållbar industrialisering och 
utveckling av infrastruktur. Utöver detta ska innovation och teknologisk 
utveckling främjas som i sin tur bidrar till en hållbar utveckling. (FN, u.å). 
 
Mål 11 Hållbara städer och samhällen. Syftet med mål 11 är att skapa hållbara 
städer och samhällen som är säkra, motståndskraftiga och inkluderande, målet 
säger även att samhällen ska samtidigt minska sin påverkan på miljön. (FN u.å). 
 
Vidare är mål 12 med titeln Hållbar konsumtion och produktion. Mål 12 handlar 
om att säkerställa strukturer som bidrar till mer hållbar konsumtion och 
produktion. Genom att minska avfallet, öka återvinningen, främja 
resurseffektivitet och hållbar användning av naturresurser, samt öka 
medvetenheten om hållbarhet i produktion och konsumtion. (FN u.å). 
 
Sist är mål 13 Bekämpa klimatförändringar. Detta syftar på att omedelbara 
åtgärder skall tas för att genast bekämpa klimatförändringarna samt dess 
konsekvenser. Målet innebär även att vi ska arbeta för att uppnå det globala 
temperaturmålet på högst 1,5℃ temperaturökning enligt Parisavtalet. (FN u.å). 
 

3.1.2 Svenska mål 

Genom åren har Sverige satt upp ett antal miljömål över tid som har genom tid 
utvecklats för att spegla förändringar inom miljöutmaningar och möjligheter till 
hållbar utveckling. År 1999 införde Sverige sin första uppsättning av nationella 
miljökvalitetsmål, som innehöll 15 mål, täckte olika ämnen inklusive ren luft och 
vatten, bevarande av kultur- och naturarv och att skapa en giftfri miljö. Antalet 
mål utökades från 15 till 16 år 2010 för att bättre representera de svårigheter som 
klimatförändringar och hållbar utveckling medför. 
 

 
Figur 2: Sveriges 16 miljökvalitetsmål. (Trapezia u.å) 
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Vidare införde Sverige år 2002 ett mål om att minska utsläppen av växthusgaser 
med 4 % per år. Detta mål reviderades 2010 till ett mer ambitiöst mål att minska 
utsläppen med 40 % till 2020, jämfört med nivåer från 1990. År 2017 införde 
Sverige ett nytt klimatmål som fastställde ett juridiskt bindande mål om 
nettonollutsläpp av växthusgaser till 2045, vilket sedan lagfördes år 2018 
(Sveriges miljömål 2021), (Naturvårdsverket 2023). 

 

3.1.3 Byggbranschens mål 

Bygg- och anläggningssektorn har gemensamt tagit fram en färdplan för att nå 
nettonollutsläpp år 2045. Enligt Boverket står Sveriges bygg- och 
anläggningssektor för 21% av landets klimatutsläpp (Boverket, 2023). Vidare 
enligt Fossilfritt Sverige kommer detta utsläpp främst ifrån material- och 
produkttillverkning men även från energianvändning under driftsfasen. 
Färdplanen har ett antal delmål som sätter riktlinjer på hur långt omställningen 
har kommit vid olika tidpunkter. Åtta branschorganisationer ansvarar 
tillsammans för genomförandet av färdplanen som omfattar ca 170 företag, 
organisationer och kommuner. Processägare är Byggföretagen (Fossilfritt 
Sverige, 2022).  
 
Tabell 1: Färdplan för att nå nettonollutsläpp. (Fossilfritt Sverige, 2023) 

2022 Aktörer i bygg- och anläggningssektorn har kartlagt sina utsläpp och 
satt klimatmål. 

2025 Utsläppen av växthusgaser visar en tydligt minskande trend 
2030 50% minskade utsläpp av växthusgaser (jmf 2015) 
2040 75% minskade utsläpp av växthusgaser (jmf 2015) 
2045 Netto nollutsläpp av växthusgaser 

 
 
Vidare för att uppnå dessa mål arbetar byggbranschen med att: Förändra 
råvarusammansättning, elektrifiering och effektivisering av produktions- och 
transportprocesser, ökad användning av förnybara bränslen i produktions- och 
transportprocesser, effektivare transporter, planering för cirkulära flöden och 
effektiv resursanvändning, optimering av energi- och klimatprestanda ur ett 
livscykelperspektiv. (Fossilfritt Sverige, 2022). 
 
Boverket har ett antal byggregler, de så kallade Boverkets Byggregler men även 
känt som BBR. BBR är en omfattande uppsättning av regler och principer som 
styr design, konstruktion och underhåll av byggnader i Sverige. BBR specificerar 
och rekommenderar exakta standarder och förslag för olika delar av 
konstruktionen som konstruktion, brandsäkerhet, energieffektivitet, 
inomhusklimat, tillgänglighet och miljömässig hållbarhet. Det gäller både 
bostadshus och lokaler då de strävar efter att göra dem säkra, användbara och 
hållbara. De begränsningarna som anges i BBR är baserade på nationella 
byggregler, europeiska standarder och branschpraxis. Efterlevnad av BBR är 
obligatoriskt för alla byggprojekt i Sverige och bygglov ges utifrån lagens 
kriterier (Boverket, 2021). 
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BBR uppdateras regelbundet för att återspegla tekniska genombrott, förändringar 
i byggteknik och förändrade samhällskrav. Standarderna syftar främst på att 
främja hållbara och energieffektiva byggtekniker, med fokus på att minska 
byggnaders miljöpåverkan och att förbättra kvaliteten på boende- och 
arbetsmiljön. Arkitekter, ingenjörer, entreprenörer och andra byggnadsexperter i 
Sverige förlitar sig på BBR som en viktig referens för att säkerställa efterlevnad 
av byggnormer och för att uppnå höga nivåer av säkerhet, hållbarhet och kvalitet 
vid byggande av byggnader (Boverket, 2021). 
 

3.2 Lagar och riktlinjer 
Det finns flera lagar och förordningar som styr byggsektorn och främjar gröna 
byggtekniker. Dessa lagar och förordningar är avgörande för att främja hållbara 
byggmetoder, energieffektivitet, miljöskydd och övergripande byggkvalitet i 
Sverige. De säkerställer att byggnaden uppfyller höga hållbarhets-, säkerhets- och 
prestandakriterier. 
 

3.2.1 EU-förordningar 

Flera EU-förordningar påverkar hållbara byggmetoder och är relevanta för 
byggsektorn. De spelar en viktig roll för att upprätthålla den rättsliga ramen för 
byggpraxis och miljöstandarder i medlemsländerna. De förespråkar bland annat 
energieffektivitet, miljöskydd och användning av säkra byggmaterial, vilket alla 
bidrar till det övergripande målet om hållbar utveckling. 
 
Exempel på relevant EU-förordning är Construction Products Regulation (CPR) 
som fastställer enhetliga riktlinjer för marknadsföring och användning av 
byggmaterial i hela Europeiska unionen. Den upprättar ett system för CE-
märkning för produkter som följer lagen och innehåller regler för byggprodukters 
prestanda, säkerhet och miljökompatibilitet (European Commission, 2023). 
 
Vidare fastställer EU-förordning Energy Performance of Buildings Directive 
(EPBD) kriterier för energiprestanda och effektivitet hos byggnader inom EU. 
Den innehåller regler för energicertifikat, byggnadsinspektioner och användning 
av förnybara energikällor för att förbättra energiprestandan i nya och befintliga 
byggnader (European Commission, 2023). 
 
Ytterligare exempel på EU-förordning är Waste Framework Directive (WFD) 
som fastställer ett ramverk för avfallshantering inom EU. Den innehåller krav på 
avfallsförebyggande, återvinning och korrekt omhändertagande av bygg- och 
rivningsavfall (European Commission, 2023). 
 
Slutligen är Registration, Evaluation, Authorization and Restriction of Chemicals 
(REACH) en EU-lagstiftning som övervakar registrering, utvärdering och 
användning av kemikalier. Den eftersträvar en hög skyddsnivå för människors 
hälsa och miljön, inklusive användning av säkrare och mer hållbara byggmaterial 
(European Commission, 2023). 
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3.2.2 Svenska lagar 

Sverige har ett antal lagar och förordningar som är avgörande för miljövård och 
hållbarhet. Dessa lagar skapar en rättslig ram för att hantera miljöfrågor, minska 
föroreningar och uppnå långsiktiga miljömål. De utgör den rättsliga grunden för 
Sveriges miljöskydds- och hållbarhetssystem samt understryker landets 
engagemang för hållbar utveckling, resurseffektivitet och minskad förorening. 
 
Till att börja med finns Klimatlagen. Klimatlagen trädde i kraft 2018 och är en 
viktig lag. Enligt Klimatlagen (2017) fastställer den Sveriges klimatpolitiska 
ramverk och hjälper företag att uppnå nettonollutsläpp av växthusgaser till 2045. 
Lagen kräver frekvent rapportering om klimatmål och framsteg för att säkerställa 
ansvarighet och öppenhet i klimatrelaterade åtgärder. 
 
Sedan finns Plan- och Bygglagen (PBL), denna lag reglerar utformning, 
uppförande och användning av byggnader i Sverige. Enligt plan- och bygglagen 
(PBL, 2010) inkluderar den åtgärder i byggprojekt för energieffektivitet, 
tillgänglighet och miljöaspekter. Lagstiftningen främjar miljövänliga 
byggmetoder och kräver efterlevnad av vissa byggnormer och standarder. 
Vidare finns avfallsförordningen. Enligt avfallsförordningen (2020) beskriver 
den normer och regler för avfallshanteringen i Sverige. Den främjar 
förebyggande av avfall, återvinning och korrekt avfallshantering. Dessutom 
driver den till resurseffektivitet och cirkulär ekonomi genom att betona 
förebyggande av avfall och säker hantering av farliga material. 
 
Nästa lag är produktansvarslagen (1992) som lägger skyldigheten på tillverkare 
och importörer att kontrollera och minimera miljöpåverkan från sina produkter 
under hela deras livscykel. Den främjar miljövänlig produktdesign, 
miljömärkning och ett större ansvar för avfallshantering från tillverkarnas sida.  
 
Till sist är miljöbalken, detta är en miljölagstiftning som fungerar som en grund 
för miljövård, bevarande och hållbar utveckling. Enligt miljöbalken (1998), som 
antogs 1998, ersatte en rad tidigare lagar och förordningar, och kombinerade och 
uppdaterade landets miljölagstiftning. 
 
Miljöbalkens främsta mål är att tillhandahålla långsiktig miljövård och hållbar 
användning genom att ta hänsyn till ekologiska, sociala och ekonomiska frågor. 
Lagstiftningen tar upp en mängd olika miljöfrågor, inklusive luft- och 
vattenkvalitet, avfallshantering, markanvändning, skydd av vilda djur och 
miljökonsekvensbedömning (miljöbalken, 1998). 
 
Ramlagen fastställer en rättslig ram för åtgärder som kan ha en miljöpåverkan, 
vilket kräver licenser eller tillstånd för specifika projekt eller verksamheter. Den 
fastställer regler och principer för föroreningskontroll, avfallshantering och 
skydd av naturresurser. Dessutom innehåller den även system för att bedöma 
miljöeffekter, vilket gör det möjligt att undersöka sannolika miljömässiga 
återverkningar innan betydande åtgärder utförs (miljöbalken, 1998). 
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3.3 Certifieringar 
I Sverige hanterar Sweden Green Building Council (SGBC) olika 
miljöcertifieringar inom svenskt byggande. SGBC är en ideell 
hållbarhetsorganisation inom samhällsbyggnad. De erbjuder certifieringar och 
kurser för att förbättra och bidra till ett hållbart byggande utöver detta agerar dem 
som en opinionsbildare för att driva politiken mot ett mer hållbart byggande. 
SGBC grundades år 2009 på grund av avsaknaden av drivkraft till en omställning 
(SGBC, 2022). Idag har de åtta olika certifieringar som de arbetar med, 
Miljöbyggnad, Miljöbyggnad iDrift, BREEAM-SE, NOLLCO2, Citylab, 
GreenBuilding, BREEAM Infrastructure och LEED (SGBC, u.å). 
 

3.3.1 Miljöbyggnad 

Miljöbyggnad är ett svenskt system för miljöcertifiering av byggnader. Över 
2300 byggnader är certifierade eller preliminärt certifierade i Miljöbyggnad. 
Miljöcertifiering innebär att miljöarbetet och byggnadens miljöprestanda 
granskas av en tredje part. Miljöbyggnad bedömer sexton olika indikatorer, 
inklusive energiåtgång, innemiljö, insläpp av dagsljus och byggnadsmaterial. 
Miljöbyggnad ägs och utvecklas av Sweden Green Building Council, som också 
genomför certifieringarna (SGBC, 2022). 
 
Energianvändning mäts även och analyseras för att säkerställa att den ej är för 
hög. Sedan undersöker de huruvida det termiska klimatet ser ut, alltså om det är 
för kallt respektive för varmt. Sist kontrolleras att el och värme kommer ifrån 
miljösäkra källor. Den mest tidskrävande kontrollen sker då inneklimatet 
undersöks, luftkvalité, ventilation, radonmängd och dagsljus kontrolleras så att 
det uppehåller en viss standard. Fukt och risken för Legionella undersöks också. 
Det sista som bedöms är att byggnadsmaterialen måste dokumenteras korrekt, 
och att de farligaste kemikalierna inte används vid nybyggnation (SGBC, 2022). 
 
Det finns tre betygsnivåer brons, silver och guld vilket representerar enklaste 
nivån brons och svåraste vilket är guld. För att uppnå den första nivån vilket är 
brons måste bara alla lagkrav och existerande rekommendationer följas. Men 
genom att bygga en Miljöbyggnad granskas byggnadens miljöprestanda av tredje 
part, vilket ger trygghet att alla krav och regler uppfylls. Vidare en byggnad som 
presterar över de satta värdena kan certifieras som Silver. För att nå denna nivå 
krävs det att byggnaden presterar betydligt bättre än lagkraven och har högre krav 
på solskydd, ljudmiljö och ventilation. Det är vanligt att byggbolag och 
fastighetsägare som vill visa sitt engagemang i miljöfrågor väljer att certifiera 
med Miljöbyggnad på Silvernivå. Sista och svåraste nivån att uppnå är guld, detta 
är en hög nivå som de mest ambitiösa byggnaderna kan satsa på att få. Kraven 
som ställs är höga, till exempel tillåts inte radonhalten vara högre än en fjärdedel 
av lagstadgat krav. Utöver detta krävs det att innemiljön är mycket bra som ska 
säkerställas genom mätningar eller undersökningar av dem som bor i byggnaden 
(SGBC, 2022). 
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3.3.2 Miljöbyggnad iDrift 

Denna certifiering fokuserar på att certifiera byggnader som redan är i drift. 
Miljöbyggnad iDrift omfattar fem delar som i sin tur innefattar 14 indikatorer. De 
fem delarna är inomhusmiljö, hälsa, klimatpåverkan, resurser och skick. Nedan 
visas en tabell som presenterar indikatorerna (SGBC, u.å). 
 

 
Figur 3: Miljöbyggnad iDrift områden och indikatorer. (SGBC, u.å) 

Det finns obligatoriska och valfria kriterier inom Miljöbyggnad iDrift. Alla 
obligatoriska kriterier måste vara godkända för att byggnaden ska kunna 
certifieras. De valfria kriterierna ger poäng som behövs för att uppnå olika 
betygsnivåer. Såsom i Miljöbyggnad finns det även här tre betygsnivåer som är 
brons, silver och guld där de totala poängen en byggnad får avgör vilken 
betygsnivå som byggnaden erhåller (SGBC, u.å). 
 

3.3.3 BREEAM-SE 

Detta är en certifiering som ursprungligen är från Storbritannien och står för 
Building Research Establishment’s Environmental Assessment Method. 
Systemet är utvecklat av Building Research Establishment (BRE) och är ett av de 
äldsta miljöcertifieringssystemen grundat år 1990. Syftet med BREEAM-SE är 
att certifiera genom svenska standarder och regler men ändå kunna jämföra 
byggnaden internationellt (SGBC, 2023). 
 
Bedömningen görs inom ett antal områden, energianvändning, inomhusklimat, 
vattenhushållning och avfallshantering bedöms. Utöver detta kan 
projektledningen, byggnadens placering, val av byggnadsmaterial och 
föroreningar bedömas. Vidare kan extrapoäng tilldelas till byggnader med särskilt 
innovativa lösningar. Betygsättningen går till att man beräknar hur många poäng 
som uppfylls och sedan tar det i förhållande till de totala poängen som kan 
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uppfyllas. Genom BREEAM-SE:s betygsnivåer kan prestandan jämföras mellan 
olika byggnader av samma typ (SGBC, 2023). Följande är betygsnivåerna: 
 
Tabell 2: Betygsnivåer för BREEAM-SE. (SGBC, 2023) 

Outstanding ≥ 85% 
Excellent ≥ 70% 
Very Good ≥ 55% 
Good ≥ 45% 
Pass ≥ 30% 
Unclassified < 30% 

 

3.3.4 NOLLCO2 

Denna certifiering kräver att hela byggnadens livscykels klimatpåverkan 
redovisas. Utöver detta skall åtgärder göras för att nå netto noll klimatpåverkan. 
Att skapa netto noll klimatpåverkan krävs drivning via två spår. Det första är att 
reducera växthusgasutsläppen vid tillverkning av byggdelar, byggprocesser och 
reducera energianvändningen. Andra spåret är att balansera resten av 
klimatpåverkan genom att genomföra olika åtgärder (SGBC, u.å). 
 
NOLLCO2 är en påbyggnadscertifiering till Miljöbyggnad, BREEAM-SE, 
LEED och Svanen. Vilket innebär att en av dessa bascertifikationer måste 
erhållas för att ha möjlighet att få NOLLCO2 (SGBC, u.å). 
 

3.3.5 Citylab 

Citylab certifiering är en tredjepartsgranskning av hållbarhetsarbetet i 
stadsutvecklingsprojekt som utvecklas av SGBC. Den syftar till att skapa en 
gemensam process för att engagera och leda till hållbar stadsutveckling genom 
samverkan, dialog och styrning. Certifieringen är anpassad efter svensk 
lagstiftning och myndighetskrav och har involverat över tusen personer från hela 
branschen i dess utveckling. Citylab certifiering består av totalt fyra 
certifieringar, varav de första tre är för planering och genomförande. Den fjärde 
certifieringen utvärderar hållbarheten i stadsdelar där de boende flyttat in och 
verksamheterna är i bruk (SGBC, 2019). Följande är en tidslinje över processen 
för att bli certifierad. 
 

 
Figur 4: Certifieringsprocessen för Citylab certifiering. (SGBC, 2019) 

3.3.6 Green Building 

Green Building certifiering var ett initiativ drivet av EU för att påskynda 
energieffektiviseringen i bygg- och fastighetssektorn. Initiativet var aktuellt 
mellan 2004 och 2014. Idag är detta en stark symbol för energibesparing i Sverige 



 
 

 12 
 
 

och SGBC ansvarar för och driver certifikatet vidare i Sverige efter att EU-
initiativet var över. Vidare fokuserar certifikatet på energieffektivisering och låg 
energianvändning. GreenBuilding är en certifiering som riktar sig till 
fastighetsägare och förvaltare som vill förbättra energieffektiviteten i befintliga 
byggnader eller bygga nya byggnader med hög energieffektivitet. Kraven för 
befintliga byggnader är att energiprestandan ska förbättras med minst 30% eller 
motsvarande energiklass C vid certifiering. Kraven för nybyggnader är att 
energiprestandan ska motsvara minst energiklass B och vara minst 25% bättre än 
Boverkets krav vid uppförande av en ny byggnad (SGBC, 2022). 
 

3.3.7 BREEAM Infrastructure 

BREEAM Infrastructure är ett certifieringssystem för projekt inom mark, 
anläggning och infrastruktur. Certifikatet behandlar även landskapsutformning 
och offentliga miljöer. BREEAM Infrastructure är ett ledande certifieringssystem 
för hållbarhetsprestanda inom anläggningar och infrastruktur. Systemet 
uppmuntrar beställare, projektörer och entreprenörer att skapa mer än lagkrav för 
att uppnå hållbarhetsmål. Certifikatet kan hjälpa företag att uppfylla 
målsättningar och krav gällande hållbarhet och systematisera hållbarhetsarbete. 
BREEAM Infrastructure ägs av brittiska BRE men SGBC ansvarar för systemet 
i Sverige och erbjuder utbildningar inom BREEAM Infrastructure (SGBC, u.å). 
 
Systemet har åtta indikatorkategorier vilka är följande. Projektledning, resiliens, 
lokalsamhälle och intressenter, markanvändning och ekologi, 
landskapsutformning och kulturhistorisk miljö, föroreningar, resurser och till sist 
transporter. BREEAM Infrastructure har samma betygsystem som BREEAM-SE 
fast med andra gränsvärden.  
 
Tabell 3: Betygsnivåer för BREEAM Infrastructure (SGBC, uå) 

Outstanding ≥ 90% 
Excellent ≥ 75% 
Very Good ≥ 65% 
Good ≥ 45% 
Pass ≥ 30% 
Unclassified < 30% 

 

3.3.8 LEED 

LEED är ett globalt certifieringssystem utvecklat av U.S. Green Building Council 
som lanserades 1998. Syftet med LEED är att identifiera, genomföra och mäta 
miljövänlig design, konstruktion, drift och underhåll. LEED-systemet är anpassat 
till olika typer av projekt, från hyresgästanpassningar till stadsområden och hela 
städer. Det har utvecklats under de senaste tjugo åren för att bättre ta itu med 
internationella marknader och för att öka förståelsen för miljö och hälsa i den 
bebyggda miljön (SGBC, u.å). 
 
LEED har sju mål som prioriteras, dessa visas i figuren nedan. Poäng inom LEED 
ges inom de sju olika målen vilket i sin tur kan göra att en av de fyra 
betygsnivåerna erhålls, dessa är Certified, Silver, Gold och Platinum där Certified 
är lägst och Platinum är den högsta. 
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Figur 5: LEED:s prioriterade mål. (SGBC, u.å) 

3.4 Tidigare forskning 
Den tidigare forskningen som undersöks avser hur byggbranschens miljöarbete 
har utvecklats genom tiden. En tidigare enkätstudie studerade hur miljöarbetet i 
byggbranschen har utvecklats historiskt. Enligt Gluch, Baumann, Gustafsson och 
Thuvander (2011) uppfattar fastighetssektorn att miljöarbete är en konsekvens av 
självreglering och inte en möjlighet att göra gröna affärer. Vidare beskriver 
Gluch, m. fl (2011) att företag som använder sig av certifieringar ökat markant. 
Författarna skriver ”Denna tilltro på självreglering kan vara ett uttryck för att 
man vill ta ett samhällsansvar snarare än att utforma gröna affärer.” (s. 47). 
Vidare menar författarna att det är för litet fokus som läggs på långsiktiga 
lösningar gällande hållbarhet. Gluch, m. fl observerar att företagen har haft en 
ökning av miljöansvariga i ledningen. Detta förklarar författarna att det indikerar 
på ett ökat miljöarbete och att företag antar just miljöarbetet som en del av 
företagsstrategin.  
 
Gluch, m. fl (2011) beskriver att företagen som omfattades av studien upplevde 
att miljöproblemen hade minskat eller inte genomgått någon större förändring. 
Däremot har branschen åtgärdat problem såsom hälsovådliga material och 
energianvändning. Detta stärks av Jansson och Wåhlén där de berättar att 
byggbranschens energianvändning har drastiskt minskat vilket är en orsak av 
ökad energieffektivitet. Vidare beskriver dem att utöver energianvändningen har 
resterande utsläpp inte minskat avsevärt (Jansson och Wåhlén, 2022).  
 
Ytterligare tyds det på att ökande påtryckningar från intressegrupper och 
förväntningarna av dessa intressenter har ökat enligt Gluch, m. fl (2011). Även 
finns det indikatorer som tyder på att miljöforskningsaktörer såsom konsulter och 
forskningsinstitut har en större påverkan på branschen. Gluch, m. fl förklarar 
vidare att företag upplever att genom tiden har antal hinder ökat och att det är 
svårare att driva miljöarbetet (Gluch, m. fl, 2011).  
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4 Intervjustudie 
Intervjuerna genomfördes genom Microsoft Teams där varje session varade runt 
en timma men detta kunde varierade då respondenterna hade fria händer att 
utveckla sina svar. Intervjuerna spelades in för att säkerställa noggrannhet och för 
att möjliggöra senare analys och tolkning av de insamlade uppgifterna. Den 
information som erhållits från intervjuerna behandlades konfidentiellt och 
används enbart för forskningsändamål, därav har vi valt att utesluta namn och 
specifika positioner för att bibehålla konfidentialitet. Data som samlades in 
genom intervjuerna transkriberades, organiserades och analyserades sedan för att 
identifiera nyckel teman, mönster och perspektiv som framkom från intervjuerna. 
Intervjufrågorna finns enligt bilaga. 
 

4.1 Entreprenadföretagen 
Första företaget som intervjuades är ett svenskt byggföretag som även har närvaro 
i flera olika länder. Företaget har ca 40 000 anställda och har stor fokus på 
innovation och hållbar utveckling.  
 
Det andra intervjuade företaget är ett företag som funnits länge. De är aktiva runt 
om i Norden med ca 12 000 anställda. Företaget har en fokus på användning av 
hållbara metoder inom byggbranschen. 
 
Det tredje entreprenörföretaget har ca 6 000 anställda i Skandinavien. De erbjuder 
expertis inom klimatarbete och hållbara byggmetoder. 
 
Det fjärde och sista intervjuade entreprenörföretaget har ca 3 000 anställda. 
Träkonstruktioner och användning av träbaserade bygglösningar är vad företaget 
är specialiserad inom.  

 

4.2 Konsultföretaget 
Teknikkonsultföretaget som intervjuades är ett svenskt företag med internationell 
närvaro. Företaget har 20 000 anställda arkitekter, ingenjörer och andra 
specialister. Det är ett arkitektur- och teknikkonsultföretag som har uppdrag i 70 
länder. Företaget har även ett unikt miljömål där dem framför att företaget ska 
vara klimatpositivt år 2030. 
 

4.3 Fastighetsföretaget 
Fastighetsföretaget som blev intervjuat är ett stort svenskt företag som är aktivt i 
Göteborg, Stockholm, Uppsala och Malmö. Företaget har ca 300 anställda och 
förvaltar över 150 olika kontor- och butiksfastigheter. De har ingen egen 
hållbarhetsavdelning på företaget men förklarar att detta arbete är integrerat i hela 
verksamheten. Även detta företag har ett eget miljömål att bli klimatneutrala till 
år 2030. De har även en målbild att alla fastigheter skall vara självförsörjande 
gällande energi.  
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5 Resultat 
Detta kapitel sammanställer resultaten från intervjustudien. Kapitlet är uppdelat i 
olika avsnitt baserade på olika frågor som ställdes.  
 

5.1 Hinder inom byggbranschen 
I det här avsnittet presenterar vi resultaten från intervjuerna med branschfolk för 
att utforska hinder inom branschen relaterade till materialval, traditioner, 
bristande efterfrågan från kunder och ekonomin i samband med hållbara 
byggmetoder. Dessa resultat är baserade på två specifika intervjufrågor som 
ställdes till de intervjuade: “Vilka anser du vara de största utmaningarna som 
byggbranschen står inför för att uppnå negativa utsläpp till 2045?” och “Vilka 
anser du vara några av de viktigaste/största hindren för att implementera 
hållbara metoder i byggbranschen?”. 

 

5.1.1 5.1.1 Materialval 

Ett problem som ansågs vara en betydande utmaning för byggbranschen enligt 
respondenterna var materialval. Samtliga betonade komplexiteten av att välja 
hållbara material som uppfyller både miljökriterier samt projektspecifika krav. 
Ett vanligt hinder som nämndes av respondenterna var den begränsade 
tillgängligheten och höga kostnaderna för hållbara material. Ett företag påpekade 
att “…det finns en ökad efterfrågan på miljövänliga alternativ, men utbudet av 
sådana material är fortfarande begränsat”. 
 
Vidare lyfte respondenterna även fram vikten av att balansera hållbarhetsmål med 
funktionskrav och byggregler. De påstod att även om hållbara material kan 
erbjuda ekologiska fördelar, måste de också uppfylla strukturella samt säkerhets- 
och regulatoriska standarder. Att hitta material som uppfyller både hållbarhetsmål 
och praktiska överväganden kan vara en “hårfin balansgång”, vilket kräver 
“grundlig forskning, samarbete med leverantörer och tydlig kommunikation 
mellan projektets aktörer”.   
 
Ytterligare betonade samtliga vikten av att främja medvetenhet och kunskap om 
hållbara material bland yrkesverksamma inom byggbranschen. Brist på 
medvetenhet och förståelse för hållbara materialalternativ men även om deras 
fördelar och deras korrekta tillämpning kan hindra deras införande som ett 
konventionellt material inom branschen. 
 

5.1.2 5.1.2 Traditioner 

Motståndet mot förändring och beständighet hos traditionella byggmetoder inom 
branschen var ett upprepande hinder som identifierats av respondenterna. 
Samtliga lyfte fram att etablerade byggmetoder och material ofta har djupt rotade 
traditioner förknippade med sig. Dessa traditioner skapar hinder för att använda 
alternativa material, även när de erbjuder överlägsna hållbarhetsfördelar. 
 
Respondenten för det tredje entreprenörföretaget noterade att byggbranschen 
historiskt har förlitat sig på konventionella material som betong, stål och tegel på 
grund av deras tillförlitlighet och utbredda tillgänglighet. Dessa traditionella 
material har redan etablerade leveranskedjor, standardiserade 
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konstruktionstekniker och etablerade kvalitetskontroll processer. Detta gör att en 
övergången till alternativa material kräver en betydande förändring av tankesätt, 
expertis och infrastruktur, vilket uppfattas som utmanande eller riskabelt av både 
beställare och av byggföretag i branschen. 
 
Dessutom framhöll respondenten att byggbranschen oftast verkar inom en riskfri 
kultur, där det finns en preferens för konservativa och beprövade 
tillvägagångssätt. På grund av att det är riskfyllt så resulterar det i att branschen 
blir avskräckta till att genomföra experiment med alternativa material. Detta då 
alternativa material kan uppfattas som oprövade och osäkra gällande den 
långsiktiga prestandan, kompabilitet med befintliga system eller regelefterlevnad. 
Sammanfattningsvis skapar rädslan för potentiella negativa konsekvenser som 
kan uppstå vi användning av nya och okända material ett hinder för att materialen 
ska implementeras i branschen.  
 

5.1.3 5.1.3 Brist på efterfrågan 

Byggentreprenörerna och konsulten påpekade att kunderna hade en stor roll om 
hållbarhet implementeras eller inte i byggprojekten. Konsultföretaget noterade att 
hållbarhet oftast hamnar i baksätet i beslutsprocessen, om det inte efterfrågas av 
kunderna, men att de ändå försöker guida kunderna till att göra ett hållbart val. 
Hen nämner att “Det är det som beställs som skall göras” och påpekar att “…vi 
är rådgivare men vi kan ju inte göra precis tvärtemot vad de tycker, då betalar 
de inte, helt enkelt”. 
 
Ytterligare noterade konsultföretaget att den upplevda bristen på efterfrågan av 
hållbart bygge delvis beror på bristande medvetenhet och förståelse hos 
kunderna. Vidare förklarar hen att många kunder oftast inte är helt informerade 
om de potentiella fördelarna med hållbart byggande eller har missuppfattningar 
om relaterade kostnader och begränsningar. Däremot noterade samtliga 
respondenter att de har sett en positiv förändring under de senaste åren, då 
intresset för att bygga hållbart och integrera relaterade krav i sina 
projektspecifikationer har ökat. En respondent nämner att denna förändring kan 
krediteras till faktorer som marknadstrender men även regulatoriska förändringar 
i form av ökade lagar och regler. 
 

5.1.4 5.1.4 Ekonomi 

Samtliga respondenter uttryckte oro om att hållbara byggmetoder och material 
ofta kommer med extra kostnader, dels genom högre investeringar, men även 
med behov av ökad arbetskraft. Dessa faktorer leder till minskade 
vinstmarginaler för byggföretag, vilket hindrar tillämpning av hållbara metoder.  
 
Respondenterna anser att den bristande lönsamheten beror på olika faktorer. En 
faktor som nämns av en respondent är att hållbar praxis involverar användningen 
av innovativa tekniker eller material som fortfarande befinner sig i de tidiga 
utvecklingsstadierna eller har begränsad tillgänglighet på marknaden. De högre 
kostnaderna för dessa nya lösningar, tillsammans med behov av specialiserad 
utbildning eller utrustning, ökar kostnaderna för byggprojekt och påverkar 
lönsamheten i slutkalkylen. En annan faktor som nämns av en annan respondent 
är brist på stödjande ekonomiska incitament och policyer. De nuvarande 



 
 

 18 
 
 

policyerna ger inte tillräckligt med incitament till företag som investerar i 
hållbarhet, vilket gör det utmanande att prioritera hållbara initiativ framför mer 
ekonomiskt lukrativa byggmetoder. 
 

5.2 Lösningar för minskade utsläpp 
Detta avsnitt berör vad respondenterna svarade på ett antal frågor som berör 
klimatpåverkan och hur denna kan minskas. Byggnadsdesign, energisystem och 
materialval var exempel som togs upp. Resultatet grundades i fyra frågor som 
ställdes till samtliga företag: “Kan hållbar byggnadsdesign och förnybara 
energisystem införas in i byggbranschens verksamhet för att minska utsläppen?”, 
“Har ni sett några innovativa tillvägagångssätt i byggbranschen för att minska 
utsläppen och uppnå negativa utsläpp?”, “Vilka förändringar skulle ge störst 
effekt på reducering av utsläpp och vilka hinder står i vägen för en sådan 
förändring?” och till sist “Finns det andra metoder som byggbranschen kan 
använda sig av för att minska utsläpp?”. 

 

5.2.1 Design och tillvägagångsätt 

Att bygga klimatneutralt är något som alla respondenter enades i att det är en 
mycket svår utmaning. Flera olika metoder och lösningar framfördes av de 
intervjuade som skulle kunna driva utvecklingen mot ett mer hållbart byggande. 
Att designa nya byggnader på ett sätt som tillåter demontering var en metod som 
flera respondenter framförde. Syftet med att göra detta är att enklare kunna 
använda gamla element från demonterade byggnader och sedan placera dem i nya 
projekt. Vanligtvis är byggnader designade för att rivas och detta förstör 
elementen och gör dem obrukbara i nya projekt, detta förklarar 
teknikkonsultföretaget med detta citat ”Inga hus idag är egentligen byggda för 
att möjliggöra demontering.”. Detta kommer i sin tur kunna öka återbruket inom 
byggbranschen vilket länge har varit ett problem. Vidare nämns att användning 
av solceller är ett sätt att ändra designen på byggnader för att främja en mer 
hållbar byggnadsdesign. Att placera solceller på tak är relativt vanligt men att 
utöka detta och placera celler även på fasader.  
 
En annan metod för att minska klimatpåverkan som respondenterna var enade i 
var att använda mer resurssnåla och klimatförbättrade material. Material som stål, 
betong och glas hade alternativ med mindre klimatpåverkan nämndes av de 
intervjuade. Användningen av återbrukad och hybridstål var alternativ som 
nämndes som ersättare till konventionellt stål. Stål har en mycket hög 
klimatpåverkan men är även mycket viktigt och flera projekt använder 
stålelement. Att återbruka detta stål kan göras på flera sätt såsom att återanvända 
armering eller hela element. Grön betong var ett återkommande alternativ som 
nämndes vilket innebär att man använder mindre cement vilket är den 
komponenten med högst klimatpåverkan. Det första entreprenören nämner 
följande ”... att man faktiskt kan producera mindre klimatbelastande betong som 
ändå kan bibehålla de kvaliteter som man behöver.”. Sist har glas en relativt hög 
klimatpåverkan men att återbruka glas är ett sätt att minska detta, antingen genom 
att krossa glas och sedan omvandla det krossade till nya exempelvis fönster 
utöver det kan hela glaselement återbrukas. Utöver detta är tegel ett material som 
har stor potential att återbrukas, tegel har lång livstid och är enkelt att återbruka 
då ingen energi behöver tillföras för att ändra form på teglet. 
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5.2.2 Energisystem 

Att införa hållbara energisystem är något som togs upp av respondenterna, detta 
kunde vara att bygga batterilager för att lagra energi, utöka lokal 
energiproduktion såsom solceller och mindre kärnkraftverk och till sist 
vätgaslagring. Att lagra energi är något som är svårt och det sker mycket 
forskning och utveckling av lösningar för just detta. Ett av entreprenörföretagen 
förklarar att ”Jag ser andra småskaliga system där man genom lite större 
solcellsanläggningar omvandlar och producera vätgas sommartid som lagras i 
tankar”. Batterier och vätgaslagring är exempel som har tagits upp, vätgaslagring 
är en innovativ lösning där energi som exempelvis produceras under sommaren 
via solceller används till att skapa vätgas vilket på vintern kan användas som 
värme. Vidare nämndes att skapa en lokal eller regional elproduktion via solceller 
som placeras på tak och fasader. Mindre kärnkraft nämns av ett företag som en 
lösning för att skapa regional energiproduktion.  

 

5.2.3 Övriga metoder 

Respondenterna nämner övriga sätt att minska byggbranschens utsläpp i Sverige 
genom att utbilda sig och andra. Fastighetsföretag, konsulter och 
byggentreprenörer kan dela sin kunskap till sina beställare eller kunder om hur 
man bygger klimatsmart och vidare kan hjälpa till att driva hållbarhetsfrågor i 
byggbranschen. Företagen påstår att det är mycket vanligare att driva en dialog 
med kunder eller beställare för att uppmana till mer hållbara alternativ och att det 
har skett en stor utveckling de senaste 10 åren. Vidare trycker respondenterna på 
att krav i form av regleringar och lagar krävs för att skapa incitament att bygga 
hållbart och det kommer att ha en mycket stor effekt på branschens utsläpp. Det 
intervjuade fastighetsföretaget nämnde att den svenska byggmarknaden är väldigt 
fördelaktig för nybyggnationer och att det är mindre lönsamt att arbeta med 
ombyggnationer av existerande konstruktioner. Fastighetsföretaget menar ”Det 
är en hel del hus som håller på att byggas som är väldigt förmånliga att bygga, 
vi tjänar mycket pengar på vår nyproduktion.”. Ytterligare ett sätt att minska 
klimatpåverkan var att ta vara på avfall från byggnationer. Utvinna värde ur 
material som annars skulle slängas hade bidragit till att mindre material blir till 
spill. Detta förstärks av det fjärde företaget som nämner att man kan använda sig 
av Recoma skivor, vilket ”…består av gamla Tetra Pak som mjölk, juice och 
filpaket som är rengjorda och sammanpressade till en skiva”. 
 

5.3 Företagens syn på deras egen roll i omställningsarbetet 
I det här avsnittet presenterar vi resultaten från intervjuerna för att få en inblick 
in i företaget och hur dessa företag stödjer byggbranschens hållbarhetsarbete samt 
vilken roll de har för att uppnå negativa utsläpp till 2045 i Sverige. Dessa resultat 
är baserade på två intervjufrågor som ställdes till de intervjuade: “Vilken roll ser 
du att ert företag spelar för att uppnå negativa utsläpp till 2045 i Sverige?” och 
“Vilka möjligheter finns det för ett företag som ert att stödja byggbranschens 
hållbarhetsarbete?”. 
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5.3.1 Entreprenadföretagen 

Respondenten för det första entreprenadföretaget tar upp det brådskande behovet 
av att ta itu med klimatförändringarna och uttrycker att varje företag har sitt 
individuella ansvar för att bidra till en hållbar framtid. Hen förklarar att “...vi ska 
bara utveckla klimatneutrala projekt, våra interna projekt alltså de vi själva tar 
fram där vi är byggherrar, de ska vara klimatneutrala redan 2030.”. De inser att 
för att uppnå negativa utsläpp krävs proaktiva åtgärder och en övergripande 
strategi internt. Genom att aktivt utveckla neutrala projekt tar företaget konkreta 
steg mot sitt långsiktiga mål att bidra till negativa utsläpp till 2045. 
 
Respondenten från det andra entreprenadföretaget anser att kunden har en 
övergripande roll inom hållbarhetsfrågor. Hen förklarar att “Om inte 
kravställningen kommer så har vi svårt att göra så mycket själva. Men vi får se 
till att vi har våra lösningar på plats och att vi driver den utvecklingen”. Vidare 
anser de att samarbete med kunder är en grundläggande aspekt för att driva 
hållbarhetsfrågor. Hen förklarar att “…sen ska man ju vara proaktiv för dialog 
med beställare, lyfta fram de goda exempel och lösningar via vad som vi kan 
hjälpa till med.”. Genom att utnyttja deras kunskap och erfarenhet strävar de efter 
att påverka kunders beslutsprocesser och uppmuntra antagandet av hållbara 
tillvägagångssätt. 
 
Respondenten från det tredje entreprenadföretaget betonar vikten av att investera 
i hållbar utveckling. De förstår att verkliga framsteg endast kan uppnås genom 
kontinuerlig innovation och investeringar i ny teknik, processer och material som 
har en minskad miljöpåverkan. Hen förklarar att “Det är att engagera sig i de här 
frågorna, inte bara för egen vinning, utan att forska lite i det och var beredd att 
bjuda på kunskap och inte fungera för mycket i hubbar”. Genom att investera i 
forskning och utveckling strävar företaget efter att bidra till att främja hållbara 
byggmetoder och förverkliga negativa utsläppsmål. Vidare förklarar 
respondenten att öka medvetenheten, utbilda kunder och erbjuda alternativa 
lösningar stödjer företaget byggbranschens mot mer hållbara alternativ. Hen 
berättar att “...de saknar också kunskap precis som oss på det här området”. 
 
Respondenten för entreprenadföretaget som är specialiserade inom 
träkonstruktioner förklarar att “Vi tror ju dels att vi själva driver frågan och vi 
vill vara klimatneutrala, men vi tror att vi kommer smitta av oss och driva 
branschen och möjliggöra för andra aktörer att lära sig av oss eller köpa 
byggsystem av oss”. Hen förklarar att företagets “...betydande inverkan inom 
byggbranschen genom vår sågverksverksamhet och erbjudande av biobaserade 
eller träprodukter fungerar som miljövänliga byggmaterial med låga 
koldioxidavtryck” är ett sätt för de att bidra till klimatneutralt byggande. 
 
 

5.3.2 Konsultföretaget 

Respondenten för konsultföretaget anser att deras företag spelar en rådgivande 
roll för att uppnå neutral men även negativa utsläpp till 2045. Hen förklarar att 
“Vi svarar ju på vad våra beställare efterfrågar, men vår roll är ju att vi vill vara 
rådgivande.”. Genom att utnyttja deras erfarenhet inom branschen och tekniska 
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kunskap ger de värdefulla insikter och rekommendationer för att hjälpa kunder 
att fatta välgrundade beslut som är i linje med miljömålen. 
 

5.3.3 Fastighetsföretaget 

Respondenten för fastighetsföretaget inser betydelsen av att ställa krav på 
byggentreprenörer. De förstår att samarbete och partnerskap över hela branschen 
är avgörande för att uppnå kollektiva hållbarhetsmål. Hen menar “…genom att 
ställa hårda och tuffa krav” strävar företaget efter att påverka och vägleda 
entreprenörers praxis samt uppmuntra dem att anta hållbara tillvägagångssätt. 
Hon förklarar att “…man måste ju vara lite följsam och inte ha så höga krav så 
att ingen klarar av det”. Genom att då hitta en balans med leverantören anser de 
att främja en hållbarhetskultur och positiv förändring inom det bredare bygg-
ekosystemet. 

 

5.4 Externa roller 
I det här avsnittet presenterar vi resultaten från intervjuerna med branschfolk om 
vilka externa roller det finns samt hur de kan stödja branschen att bli mer hållbar. 
Dessa resultat är baserade på två specifika intervjufrågor som ställdes till de 
intervjuade: “Finns det några förändringar från exempelvis regeringen/EU som 
skulle underlätta omställningsprocessen?” och “Vilken roll spelar 
beställarsidan?”. 

 

5.4.1 Regering/EU 

Samtliga respondenter betonade behovet av hårdare och tydligare regler för 
byggande, stimulanser för att driva förändring och skapande av incitament 
specifikt inriktade på att främja byggandet av gröna byggnader.  
 
Företagen inser den inflytande roll som regleringar spelar för att forma praxis och 
driva på en hållbar utveckling inom byggbranschen. Samtliga lyfte upp införandet 
av strängare och mer explicita regler för byggsektorn.  
 
En respondent främjar att införandet av strängare och mer explicita regler för 
byggsektorn kommer fastställa tydliga riktlinjer och krav för hållbarhet, 
energieffektivitet och koldioxidminskningsmål. Hen förklarar “Om regering eller 
EU sätter hårda krav för byggföretagen, då kommer de ju kunna styra branschen 
mot att anta hållbara metoder”. Dessutom skulle dessa regler ge “…lika villkor 
för alla företag”, vilket säkerställer en form av enhetlighet inom hållbara 
byggmetoder.  
 
Förutom regelverk betonade samtliga vikten av stimulans för att uppmuntra och 
underlätta antagandet av hållbara metoder. Ett företag lyfte fram behovet av 
åtgärder som stimulerar till förändring, såsom ekonomiskt stöd eller bidrag från 
regeringen. En respondent framför att “…regeringen, men även EU kan ju införa 
fördelar och ekonomiska resurser för att motivera företag att investera i hållbar 
teknik”. Hen menar att dessa stimulanser skulle lindra den ekonomiska bördan i 
samband med övergången till hållbart byggande och uppmuntra företag att 
proaktivt engagera sig i anpassningsprocessen. 
 



 
 

 22 
 
 

Vidare betonade en respondent vikten av incitament som är särskilt anpassade för 
att bygga gröna byggnader. Hen uttryckte behovet av incitament, såsom 
skattelättnader eller förmånsbehandling, som är specifikt inriktade på att 
uppmuntra byggandet av gröna byggnader. Vidare anser hen att om det skulle 
vara ekonomiskt fördelaktigt för företag och även beställare att efterfråga gröna 
byggmetoder kan regeringen och EU påskynda antagandet av hållbara 
byggmetoder och bidra väsentligt till det övergripande målet att uppnå neutrala 
utsläpp till 2045.  
 
Samma respondent nämnde EU-taxonomin som ett kraftfullt verktyg för att driva 
anpassningsprocessen mot hållbarhet i branschen. Hen menar att om man 
fastställer tydliga och standardiserade kriterier för att bedöma ekonomiska 
verksamhetens miljöprestanda ger EU:s klassificering en gemensam ram för att 
identifiera hållbara investeringar och metoder. Detta gör det möjligt för 
investerare, företag och beställare att fatta välgrundade beslut genom att allokera 
resurser och prioritera miljömässigt hållbara projekt.  
 
Ett företag betonade att byggbranschen har i dagsläget högre ambitioner än de 
nuvarande reglerna från den svenska regeringen. Detta förstärks av citatet “Vi 
känner att näringslivet har högre ambitioner än vad politiken har”. Ett annat 
företag lyfte fram behovet av att regeringen anpassar sina regelverk och 
hållbarhetsmål till de strängare standarder och ambitioner som EU framfört. Hen 
nämnde “Jämför regeringen och EU, alltså angående lagkraven, så är det mer 
strikt i EU än vår regering”. 

 

5.4.2 Kunder 

Respondenterna betonade att kunderna har en betydande roll i att främja 
hållbarhet inom byggprojekten. Samtliga lyfte fram nödvändigheten för kunder 
att visa en efterfrågan på hållbara lösningar och uttrycka en preferens för 
miljömedvetna produkter och metoder.  
 
En respondent anser att kundernas efterfrågan fungerar som en drivkraft för 
förändring inom byggbranschen, eftersom kunden påverkar företagens beslut och 
agerande genom hela värdekedjan. Hen menar att om kunderna uttrycker ett starkt 
krav på hållbarhet skapar de marknadsmöjligheter för företag att utveckla och 
erbjuda hållbara lösningar. Vidare förklarar respondenten att den kunddrivna 
efterfrågan fungerar som en “...katalysator för förändring" och uppmuntrar 
företag att investera i forskning och utforska innovativ teknik samt prioritera 
miljövänliga material och konstruktionsmetoder.  
 
En respondent hävdar att kundernas efterfrågan går längre än det ursprungliga 
beslutet engagera sig i ett byggprojekt. Hen lyfte fram betydelsen av pågående 
kundengagemang under hela projektets livscykel, samt att kunderna har möjlighet 
att aktivt delta i beslutsprocesser och påverka hållbarhetsresultaten av 
byggprojekt. Respondenten förklarar att kunderna kan vägleda och forma 
projektets övergripande hållbarhetsprestanda genom att uttrycka sina preferenser 
för hållbara funktioner, material och energieffektiva lösningar. 
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Respondenten för fastighetsföretaget inser att deras beslut och preferenser, som 
kund, har betydande inflytande över byggbranschens praxis och 
hållbarhetsresultat. Hen förstår att genom att kräva hållbara lösningar kan de 
driva marknaden mot mer miljövänliga alternativ. Respondenten uttryckte deras 
engagemang för att göra välgrundade val och söka hållbara alternativ när de 
engagerar sig i byggprojekt, oavsett om det är för bostäder, kommersiella eller 
offentliga ändamål. Hen lyfte fram att företagen oftast har en större 
erfarenhetsbank än beställaren, då de hanterar flera aspekter inom bygg som 
“…vägar, vindkraftverk och byggnader”, och att det därför är viktigt för företagen 
att dela med sig sin kunskap och försöka vägleda beställaren till ett hållbart val. 

 
 

5.5 Byggbranschen utveckling 
Frågan ” Hur ser ni till att byggbranschen kommer utvecklas under det 
kommande decenniet när det gäller hållbarhet och minskade utsläpp av 
växthusgaser?” ställdes till de intervjuade företagen. 
 
Alla respondenter var eniga om att det behövs strängare lagkrav och att det är det 
som kommer att ske. EU och regeringen kommer att ställa högre krav vilket i sin 
tur kommer att få byggbranschen att anpassas till ett mer hållbart byggande. En 
respondent nämnde att det kommer att bli nödvändigt för företag att göra en 
omfattande omställning för att ha en möjlighet att existera i branschen. Detta 
beskrivs med citatet ”Då det blir en överlevnadsfråga för oss i näringslivet att 
klara av att leverera på hållbarhetsstandarder, då kommer vi lösa det.” 
Konkurrens mellan företag och en högre efterfrågan på klimatsmarta byggnader 
kommer att skapa en omställning.  
 
Vidare nämns att digitaliseringen kommer bli bättre och effektivare vilket 
kommer göra att optimering av resursanvändning kommer bli bättre och mindre 
avfall kommer att produceras. Ett företag framför att ”Det som också kommer 
behöva hända är att få till ett mycket mer effektivt arbete med vår digitalisering 
för att kunna följa materialflöden genom projekten …”. Digitaliseringen 
resulterar även i att materialflöden blir lättare att följa och därav enklare att 
analysera och förbättra. Till sist kommer en mer utbredd digitalisering spara 
pengar och tid vilket i sin tur kan investeras i exempelvis hållbarhet.  
 
Gröna och hybridmaterial menar respondenterna att de kommer  bli billigare och 
mer miljövänliga. Dessa material kommer även bli mycket mer använda i 
branschen. Grön betong har gjort stora framsteg tidigare och kommer att fortsätta 
bli mer effektivt samt bättre hybridstål kommer att skapas. Återbruk och 
återvinning menar respondenterna kommer bli mycket mer vanligt.  
 
Sist förklarar respondenten att kunskap och forskning kommer bli bättre och 
förbättra hållbarheten i byggbranschen. Möjligheten till kompenseringsarbete 
kommer öka och metoder som kolinlagring, trädplantering och 
överskottsproduktion av förnyelsebar energi blir allt vanligare. Hen menar att 
lönsamheten för gröna byggnader kommer öka vilket kommer öka incitamentet 
till att bygga hållbara byggnader.   



 
 

 24 
 
 

6 Diskussion 
I detta kapitel diskuteras de resultat som sammanställts i föregående kapitlet samt 
den informationen som insamlades i litteraturstudien.  

 

6.1 Hinder 
Som det nämns i resultatdelen, ser respondenterna att den begränsade 
tillgängligheten samt de höga kostnaderna för hållbara material som ett stort 
hinder i byggbranschen. Bristen på hållbara material hämmar byggföretagens 
förmåga att anpassa sina projekt till hållbarhetsmålen. Med ett begränsat utbud 
av alternativ, möter företag svårigheter att anskaffa och införliva miljövänliga 
material i sina projekt. Dessutom ses de höga kostnaderna för hållbara material 
som avskräckande för byggföretag.  
 
Tidigare noterades det att byggprojekt fungerar inom specifika budgetar och 
ekonomiska ramar. De ökade kostnaderna för hållbara material gör att de framstår 
som mindre ekonomiskt lönsamma jämfört med konventionella alternativ. 
Följaktligen kan byggföretag, som strävar efter att maximera lönsamheten, välja 
mer kostnadseffektiva alternativ, även om de inte är lika miljövänliga. Denna 
ekonomiska barriär begränsar den utbredda användningen av hållbara material 
och förstärker beroendet av traditionella byggmaterial.  
 
Samspelet mellan begränsad tillgänglighet, höga kostnader och minskade 
vinstmarginaler förvärrar de utmaningar som byggbranschen står inför. Som 
nämnts i resultatet hindrar de minskade vinstmarginalerna implementeringen av 
hållbara metoder, vilket skapar en cykel där företag tvingas återgå till 
konventionella material. Detta förstärker inflytandet från långvariga traditioner i 
branschen och förstärker motståndet mot förändring. Följaktligen utgör denna 
onda cirkel ett betydande hinder för att uppnå det gemensamma klimatmålet. Den 
begränsade tillgängligheten och höga kostnaderna för hållbara material begränsar 
branschens förmåga att gå över till mer hållbara byggmetoder. Utmaningarna 
förknippade med materialval, drivna av ekonomiska överväganden och 
branschtraditioner, hindrar den övergripande utvecklingen mot negativa utsläpp 
till 2045 i Sverige.  
 
Att ta itu med dessa utmaningar kräver samlade insatser från olika aktörer, både 
internt inom branschen men även externt. Som respondenterna nämner så är de 
nuvarande lagar och regler i Sverige inte strikta nog för att driva hållbarhet inom 
branschen. Ytterligare finns det inte någon form av incitament från regeringen 
som kan hjälpa rikta branschen mot en hållbar framtid. Därför tror vi att en bra 
lösning är att implementera stödjande förordningar samt incitament för att 
förbättra tillgängligheten och prisvärdheten för hållbara material, då regeringen 
spelar en avgörande roll för att skapa en hållbar framtid. Givet från intervjuerna 
kan vi se att företagen är kunniga inom hållbarhet och att de ständigt forskar olika 
aspekter om hållbarhet. Därför tror vi att samarbete mellan byggföretag, 
leverantörer och forskare kommer att driva innovation och kostnadsminskning 
inom hållbar materialproduktion. Det är ytterst viktigt att bryta cirkeln av 
begränsad tillgänglighet, höga kostnader och minskade vinstmarginaler för att 
byggbranschen effektivt ska kunna bidra till att uppnå negativa utsläpp och 
hållbar utveckling i Sverige. 
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6.2 Regler, lagar och certifieringar 
Byggbranschen i Sverige har ett antal regler, lagar och certifieringar att förhålla 
sig till. Regler, lagar och certifieringar såsom BBR eller BREEAM reglerar hur 
byggandet går till i Sverige samt vilka krav som ställs på byggnader för att 
försäkra att hållbarhet beaktas i byggandet. Genom intervjustudien har 
respondenterna uttryckt att regleringar och lagar från EU, samt den svenska 
regeringen är viktiga och nödvändiga för ett hållbart byggande. Samtliga 
respondenter betonade vikten att lagar och riktlinjer ställs för att byggbranschen 
ska genomföra en förändring. Det finns även ett antal certifieringar som 
byggnader kan erhålla, och för att en certifiering ska bli möjlig måste ett antal 
krav med avseende på hållbarhet uppfyllas. En certifiering kan göra att en 
byggnad blir mer eftertraktad och därav öka värdet vilket är varför många företag 
strävar efter att uppnå vissa certifieringar. Slutligen finns det ett antal mål som 
byggbranschen skall förhålla sig till, dessa är framförda både av svenska staten, 
byggbranschen och FN i form av de globala målen. 
 
Intervjustudien visade på att de lagar och regler som finns är nödvändiga men 
behöver även bli mer strikta. Det tyder på att byggbranschen har möjlighet att 
sänka sin klimatpåverkan men har inget incitament till att göra det på grund av 
lagstiftningen. Att införa tydligare och strängare regler för hur branschen skall 
anta hållbart byggande är väldigt viktigt då branschen idag saknar den tydlighet 
som behövs. Fastställandet av tydliga krav på hållbarhet, energieffektivitet och 
koldioxidminskning hade inte bara inneburit att branschen får tydliga riktlinjer 
att följa utan hade även säkerställt att alla företag i branschen följer samma 
regelverk. Vi tror därav att regeringen och EU bör ställa hårdare och tydligare 
krav på hållbarhet inom byggsektorn för att på så sätt både främja och tvinga fram 
den utveckling som byggbranschen måste gå igenom. 
 
Certifieringar är ett bra sätt att säkerställa att en byggnad har byggts på ett hållbart 
vis och det är även lätt att se vilka krav en byggnad uppfyller med avseende på 
hållbarhet. Däremot är certifieringar valfria för företag, alltså innebär det att 
företag kan välja själva om de vill bygga hållbart eller ej. Därför tenderar detta 
att företag som har kapital och kunskap nog har möjlighet att hålla sig i framkant 
medan företag som ej har den tryggheten väljer att bygga konventionella 
byggnader. Detta tyder vidare på att de som diskuterades i det föregående stycket 
hade en stramare lagstiftning med tydligare krav på hållbarhet som hade gett 
större effekter på minskad klimatpåverkan inom byggsektorn.  
 
De globala målen, svenska miljömålen och byggbranschen miljömål är de olika 
mål som påverkar och ger riktlinjer för hur miljöarbetet i byggbranschen skall gå 
till. Dessa är en god vägledning då tydliga delmål presenteras och tidsramar då 
dessa skall vara uppfyllda sätts även. Däremot är målen svåra för företag att följa 
då de är ofta väldigt breda och kan omfatta hela branschen, det gör att specifika 
företag kan få det svårt att applicera åtgärder för att uppnå dessa mål. Även här 
krävs det därför en lagstiftning som ser till att målen kommer att uppnås inom 
tidsramen som är satt.  
 

6.3 Lösningar 
Respondenterna lyfte fram potentialen i att bygga nya strukturer på ett sätt som 
möjliggör återanvändning av större komponenter i framtida projekt, vilket de 
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ansåg som en fantastisk lösning. Återvinning, ett koncept som inte i någon större 
utsträckning har utforskats i byggbranschen, nämndes specifikt. Ett exempel som 
nämnts tidigare var insamling av gammalt fönsterglas, som sedan används i deras 
fabrik för att producera nya fönster i stället för att tillverka glas från grunden. Ett 
annat anmärkningsvärt är användningen av Recoma-skivor, som skapas genom 
att rengöra och komprimera gamla Tetra Paks som mjölk- och juicekartonger till 
en skivliknande form. Dessa skivor liknar gipsskivor men uppvisar egenskaperna 
hos träskivor när de används i byggprojekt. Dessa innovativa tillvägagångssätt 
förtydligar hur återanvändning av material kan ge betydande fördelar. 
 
Genom att leda bort material från deponier och integrera dem in i nya byggprojekt 
tror vi att industrin kommer uppnå betydande miljöfördelar. Detta 
tillvägagångssätt bevarar inte endast värdefulla resurser utan minskar även 
energiförbrukningen och tillhörande utsläpp av växthusgaser som skulle ha 
genererats genom produktion av nya material. Dessutom gör experimenterandet 
med alternativa material möjligt för byggföretag att utforska hållbara alternativ. 
När det gäller Recoma-skivor erbjuder deras sammansättning fördelarna av både 
gipsskivor och träskivor, vilket ger en kombination av strukturell integritet och 
miljövänlighet. Detta exempel på lösning möjliggör större flexibilitet och 
valmöjligheter i frågan materialval, vilket möjliggör företag att anpassa sina 
projekt till hållbarhetsmål samtidigt som de upprätthåller nödvändiga 
prestationsstandarder. 
 
Förbättringen av återvinningsmetoder kräver samverkan mellan byggföretag, 
forskare och avfallshanteringssystem. Investeringar i forskning och utveckling 
samt etablering av effektiva insamlings- och sorteringsmekanismer är väsentliga 
för att förbättra återvinningsinfrastrukturen inom branschen. Ytterligare kan 
främjande av medvetenhet och utbildning bland aktörer, inom branschen, om 
fördelarna och genomförbarheten med återvinning främja en förändring mot mer 
hållbara byggmetoder. 
 
Betoningen på återanvändning och återvinning tar inte bara upp 
materialvalutmaningen utan främjar även en cirkulär ekonomi inom 
byggbranschen. Genom att förlänga materiallivscykeln och minimera avfall kan 
företag bidra till att skapa en mer hållbar och resurseffektiv sektor. 
 
Det är uppenbart att utbyte av kunskap och expertis mellan kunder och 
leverantörer spelar en central roll för att främja hållbarhetspraxis inom branschen. 
Intervjustudien belyser ett spännande fynd, nämligen närvaron av outnyttjad 
kunskap som både leverantören och beställaren besitter. Detta understryker 
betydelsen av effektiv kunskapsdelning och belyser potentialen för ömsesidigt 
lärande och tillväxt. Genom att främja en samarbetsmiljö där information flödar 
fritt kan kunder och leverantörer bidra med värdefulla insikter, erfarenheter och 
innovativa idéer för att driva hållbarhetsfrågor framåt. 
 
Genom att underlätta öppen och transparent kommunikation kan kunder och 
leverantörer även anpassa sina hållbarhetsmål och ambitioner. För att öka 
kunskapsutbytet mellan kunder och leverantörer kan flera åtgärder genomföras. 
Dessa inkluderar upprättandet av dedikerade plattformar för kunskapsdelning, 
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anordnande av workshops eller seminarier för att underlätta diskussioner och 
utveckling av riktlinjer eller ramverk som uppmuntrar hållbara metoder.  
 
För att vidare utveckla betydelsen av förordningar och lagar som diskuterat 
tidigare är det uppenbart att genomförandet av tydliga och stränga krav är 
avgörande för att skapa incitament för hållbart byggande. Resultaten understryker 
den inflytelserika roll som regler och lagar kan spela för att driva på minskningar 
av branschens utsläpp. Som framhållits i intervjuerna verkar byggbranschen inom 
ramen för regelverk och lagar som styr olika aspekter av byggprocessen. Det 
finns däremot ett behov av mer omfattande och riktade regleringar som specifikt 
tar upp hållbarhetsfrågor. Genom att fastställa robusta krav, såsom obligatoriska 
hållbarhetsstandarder, gränser för koldioxidutsläpp och riktlinjer för 
energieffektivitet, kan regeringen uppmuntra byggföretag att anta hållbara 
metoder. Effekten av sådana regler och lagar på industrins utsläpp kan inte 
underskattas. Genom att sätta tydliga mål och hålla byggföretagen ansvariga för 
sin miljöprestanda skapar dessa åtgärder ett ramverk där hållbarhet blir en 
prioritet. Att uppfylla dessa krav blir inte bara en juridisk skyldighet utan även 
ett sätt för företag att visa sitt engagemang för miljövård och socialt ansvar. 
 
Vidare har förmågan att integrera hållbar byggnadsdesign och förnybara 
energisystem en stor relevans i dagsläget. Som det nämns i intervjustudien är en 
anmärkningsvärd lösning utbyggnaden av lokal energiproduktion genom 
utbyggnaden av solceller. Baserat på detta hävdar vi att installation av solpaneler 
på hustak och fasader kommer leda till att samhällen generera egenproducerad 
grön elektricitet, därav minska beroendet av centraliserade kraftkällor och främja 
en decentraliserad energiproduktion. Detta lokaliserade tillvägagångssätt för 
energiproduktion bidrar inte bara till hållbarhet utan ökar också energisäkerhet 
och motståndskraft inom samhällen. 
 
Dessutom lyftes konceptet med vätgaslagring upp som en innovativ lösning. 
Vätgas kan produceras med överskottsenergi under tider med hög tillgång på 
förnybar energi, exempelvis under sommarsäsongen. Detta lagrade väte kan 
sedan användas som en värmekälla under vintern, vilket ger ett förnybart och 
effektivt alternativ till traditionella värmesystem. Detta tillvägagångssätt visar 
potentialen för att använda överskott av förnybar energi för att möta olika 
energibehov under hela året. 
 

6.4 Tidigare forskning 
Den tidigare forskning i form av Gluch, m. fl, och Jansson, Wåhléns rapporter 
som undersöktes menar på att det har skett en historisk förändring gällande 
utsläpp i byggbranschen. Det mest framträdande förändringen är att företag har 
ökat hållbarhetsarbetet inom företagen där fler hållbarhetsroller har skapats och 
fler hållbarhetsansvariga sitter i företagsledningen. Vidare visade forskningen att 
de främsta framsteg som gjorts gällande minskning av utsläpp var via 
energianvändning. Energianvändningen har minskat stort medan resterande 
källor till utsläpp i branschen har ej förändrats lika mycket. Hälsovådliga material 
är ett stort framsteg inom branschen då dessa har minimerats och används ej i 
nyproduktioner längre. Sist upplevs ett större intresse för hållbarhet från 
beställare och kunder, det blir allt vanligare att dessa ställer mycket högre krav 
på hållbarhet. 
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6.5 Metoddiskussion 
Mängden företag som intervjuades kan anses vara ett problem, då mängden 
företag inte är tillräckligt för att bilda en mer nyanserad bild av byggbranschen. 
Eftersom vi intervjuade sex företag kan en del data missas då fler företag hade 
givit mer data och därmed en mer nyanserad och verklig bild. Utöver detta har vi 
intervjuat fyra entreprenadföretag, ett fastighetsföretag och ett konsultföretag, vi 
hade sett det som önskvärt att intervjua fler konsult- och fastighetsföretag då vi 
anser att intressant information hade kunnat erhållas. Med tanke på tidsmässiga 
resurser hade det varit problematiskt att intervjua fler då mer tid hade behövts 
läggas på intervjuer. 
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7 Slutsats 
Arbetet har resulterat i att vi har kunnat dra ett antal slutsatser med avseende på 
det hållbarhetsarbete som byggbranschen gör idag. De hinder som står i vägen 
för att uppnå negativa utsläpp år 2045 har analyserats och lösningar på dessa har 
hittats och diskuterats. Följande kommer vår frågeställning som vi besvarat.  
 
Vilka är de största utmaningarna som byggbranschen i Sverige står inför när det 
gäller att minska sitt koldioxidavtryck och uppnå negativa/neutrala utsläpp till 
2045? 
Denna studie visar att en av de stora utmaningarna ligger i valet av material. Den 
begränsade tillgängligheten tillsammans med de höga kostnaderna för hållbara 
material utgör ett hinder för byggföretagen. De ekonomiska begränsningarna för 
byggprojekt, tillsammans med minskade vinstmarginaler, avskräcker ytterligare 
användningen av hållbara material. Detta leder till att man förlitar sig på 
konventionella byggmaterial, vilket vidmakthåller en cykel som hindrar framsteg 
mot klimatmål. 
 
Vidare visar studien att regelverk spelar en avgörande roll för att forma 
branschens ansträngningar för att minska koldioxidutsläppen. Byggbranschen 
står inför utmaningar relaterade till oklara eller inkonsekventa regler och 
standarder. Det behövs striktare och tydligare regler som stimulerar hållbart 
byggande.  
 
Vilka är de potentiella lösningarna för att möta dessa utmaningar, och hur kan 
företag inom byggbranschen samarbeta för att implementera dem effektivt? 
De intervjuade företagen svarade enigt att skärpt lagstiftning är en av de 
viktigaste åtgärderna som krävs. Ett regelverk som är tydligt kommer att påverka 
så att företag i branschen har möjlighet att bygga hållbart. Utöver detta kan 
stödjande policyer, incitament och finansiella mekanismer hjälpa till att 
underlätta övergången till byggande med låga koldioxidutsläpp. Vidare med hjälp 
av ytterligare forskning kan materialval ha en betydande roll i omställningen där 
mer effektiva material ur ett hållbarhetsperspektiv utvecklas och används i 
branschen.  
 
Implikationerna av dessa utmaningar och potentiella lösningar är att 
byggbranschen står inför hinder som i majoriteten är baserade på externa faktorer. 
Genom att implementera dessa potentiella lösningar kommer de bidra till 
minskade koldioxidutsläpp, förbättrad resurseffektivitet och ökad motståndskraft 
i den byggda miljön. Hållbara byggmetoder kan skapa hälsosamma 
inomhusmiljöer, minska energiförbrukningen, minimera avfallsgenerering och 
främja principer för cirkulär ekonomi. Genom att bygga hållbart kan Sverige 
dessutom positionera sig som en global ledare inom grönt byggande och bidra till 
internationella insatser för att bekämpa klimatförändringar. 
 

7.1 Fortsatta studier 
Utifrån vår studie kan vi se intresse av att ytterligare studier genomförs över hur 
en skärpt lagstiftning skulle påverka miljöarbetet inom byggsektorn. Studier på 
vilka typer av lagar som hade gett störst effekt på hållbarhetsarbetet är exempel 
på ett område som hade behövt vidarestudier.  
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Ett annat område som är intressant att undersöka är byggnadsmaterialens 
klimatpåverkan och jämföra detta med grönare alternativ. Detta för att få en 
djupare förståelse på vilka material kan anses bättre ur en klimatsynpunkt. 
 
Liknande studier med fler och andra typer av företag kan ge en mer nyanserad 
bild.  
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9 Bilagor 
 

1 Vilken roll ser du att ert företag spelar för att uppnå negativa utsläpp till 2045 i 
Sverige? 
 

2 Vilka anser du vara de största utmaningarna som byggbranschen står inför för att 
uppnå negativa utsläpp till 2045? 
 

3 Vilka anser du vara några av de viktigaste/största hindren för att implementera 
hållbara metoder i byggbranschen? 

 
4 Kan hållbar byggnadsdesign och förnybara energisystem införas in i 

byggbranschens verksamhet för att minska utsläppen? Hur? 
 
5 Har ni sett några innovativa tillvägagångssätt i byggbranschen för att minska 

utsläppen och uppnå negativa utsläpp? Vilka? 
 
6 Hur ser ni till att byggbranschen kommer utvecklas under det kommande decenniet 

när det gäller hållbarhet och minskade utsläpp av växthusgaser? 
 
7 Vilka möjligheter finns det för ett företag som ert att stödja byggbranschens 

hållbarhetsarbete? 
 
8 Finns det andra metoder som byggbranschen kan använda sig av för att minska 

utsläpp? 
 
9 Vilka förändringar skulle ge störst effekt på reducering av utsläpp? Vad för hinder 

står i vägen för en sådan förändring? 
 
10 Finns det några förändringar från exempelvis regeringen/EU som skulle underlätta 

omställningsprocessen? Om ja isåfall vad? Lagkrav?  
 
11 Vad kan era “kunder” göra? Alltså vilken roll spelar beställarsidan? 

 
 
 


